
DÁNSKO – PRO DĚTILEGO: DOBŘE SI HRAJ!
Zřejmě znáte plastové kostky Lego, ze kterých můžete postavit téměř cokoliv – od domečků 
po vlaky. První kostky Lega byly vyrobeny ze dřeva téměř před 100 lety v dánském městě 
Billund. Jejich jméno LEGO je zkrácenina fráze “leg godt”, která znamená “dobře si hraj”. 
Dneska si s kostkami Lega hrají děti po celém světě. A v Billundu, kde historie Lega odstar-
tovala, můžete navštívit zábavný park Legoland. Mezi všemožnými modely vytvořenými  
z Lega zde také uvidíte vystavěná některá známá světová města či budovy. 

Více se dozvíte na www.lego.com

DÁNSKÉ VELVYSLANECTVÍ

Maltézské náměstí 5
118 01 Praha 1

Tel. +420 257 111 900
Fax +420 257 531 410
prgamb@um.dk

www.tjekkiet.um.dk
www.facebook.com/DKintheCzechRepublic

DALŠÍ INFORMACE O DÁNSKU PRO DĚTI 
http://kids.denmark.dk/ - oficiální webové stránky Dánska

©FOTOGRAFIE
Cyklistické velvyslanectví Dánska, Copenhagen Media Center, LEGO Group a Kongehuset.



DÁNSKÁ KRÁLOVNA
Dánská monarchie patří k nejstarším na svě-
tě. Královská rodina dnes už Dánsku nevládne, 
mezi Dány je však stále velmi oblíbená. Dánskou 
královnou je více než 40 let královna Margrethe 
II. Je výtvarně nadaná, ráda maluje a šije. Žije se 
svým manželem Henrikem v královském paláci 
Amalienborg v Kodani – hlavním městě Dánska. 
Mají spolu dva dospělé syny – korunního prince 
Frederika a prince Joachima. 

Hans Christian Andersen je zřejmě nejznámějším Dánem, který 
kdy žil. Napsal mnoho pohádek, rád objevoval svět a několikrát 
také navštívil Čechy.

MALÁ MOŘSKÁ VÍLA
Jednou z nejznámějších Andersenových pohádek je Malá mořská 
víla. Vypráví o mladičké mořské víle, která se zatouží podívat na 
pevninu. Na břehu oceánu spatří krásného prince a zamiluje se do 
něj. Více si už ale přečtěte sami!

POHÁDKÁŘ HANS CHRISTIAN ANDERSEN

V Kodaňském přístavu najdete u břehu moře sochu pojmenovanou Malá mořská víla. Je 
malá, měří jenom 125 cm. Ročně se na ni jezdí dívat milióny turistů. Vypravíte se na ni také 
podívat?

DÁNSKO – TAM, KDE DĚTI JEZDÍ NA KOLE
V Dánsku jezdí děti na kole asi od 3 let. Ze začátku většinou s pomocí koleček pro udržení 
rovnováhy. Děti se tak rychle naučí jezdit a ve školním věku jim už nic nebrání k dojíždění 
do školy na kole. Je to totiž ten nejjednodušší a nejbezpečnější způsob, jak se tam dostat. 
Záliba jízdy na kole z dětství Dánům zůstává až do dospělosti.

KORUNNÍ PRINC A PRINCEZNA: MODERNÍ POHÁDKA
Dědicem dánského trůnu je korunní princ Frederik. Až na druhém konci světa - v Austrálii 
– si našel svoji krásnou manželku Mary. Mary byla obyčejnou dívkou, po svatbě s princem 
se však stala korunní princeznou Dánska. Mají spolu 4 děti: Christiana, Isabellu a dvojčata 
Vincenta a Josephine. Ti jsou také princové a princezny.

VŠECHNO NEJLEPŠÍ! – „TILLYKKE!”
Jak slaví dánské děti narozeniny? Ráno je vzbudí jejich 
rodiče a zazpívají jim tradiční narozeninovou písničku. Do 
rytmu u toho mávají dánskými vlaječkami. A poté se celá 
rodina a kamarádi sejdou na pořádnou dobrotu – naroze-
ninový dort, který je ve tvaru holky nebo kluka – záleží na 
oslavenci. Je ozdobený spoustou sladkostí! Tillykke!


